Florisunci rotūdi odorati, myrrhæ, croci, castiæ, aluminis scissi, illyridis, singulorum drach. iij. nardi indicæ drachimam unam. Excipe melle cocto. Hic quidem igitur cocto adiecit. In prioribus uero semper simpliciter melle dixit, permittens nobis quomodocunq; præparare uelimus. Ego autem uelut dixi melle despumato utor.

Alie illitiones stomaticæ, quas Aesclepiades scripsit. 21

Illitio ad putredines oris Aesclepiadæ. Rhois rubri drac. iij. acaciæ drac. i. medullæ drac. iij. uino pramnio dissoluta excipe melle cocto, & utere ad illitionem. Haud scio quomodo reliquerit adscribere ad medullam, Num ceruinam, an uitur linam conijci uelit. Quando igitur non adscripsit, tutius est ceruinā adijcere. Forte em̄ esse uult medicamentū, fortior autē est medulla ceruina q̄ bubula. Alia, Succu hypocisthidis drach. ij. balauftij drac. i. lycij drac. i. acaciæ drach. unam. Excipe oliuæ immaturæ succo, & melle subactis utere.

Illitiones oris apte eis qui medicamentariis qualitates ægre admittunt. 22

Porrō de mulierculis quid attinet dicere, & maxime diuitibus, quæ præ delicijs stomatica medicamenta ægre admittūt? Iam uero etiā uiri quidā non solum præ delicijs, sed etiā natura quodā modo malum stomaticū habentes, eiusmodi pharmacæ non ferunt. Et sanē præterlabētia sæpenumero in stomachum, non solum iniurcūda aliquo modo sunt, sed etiam nocua. Mansuetissima igitur ex ipsis crocum habent & myrrham, & alumen. Melius igitur est aliquas stomaticas compositiones absq; his factas habere. In moderatis itaq; inflammationibus aut tonsillarum, aut uuae, aut alterius alicuius partis, sufficiūt succi soli fructuum iam dictorum, uelut rubi & mororum, puniceorumq; malorum & cotoneorum. Quin & succus nucū, ubi cum solo melle paratur, suauem gustum habet, itemq; mustum ex acerbioribus uuis, ex quibus Aminæum uinum funditur, si in ipsum Rhois addatur: hoc enim uelut adscripsit optimū fit pharmacum coctū ut dictum est. Ad eas uero inflammationes quæ multa adstrictione indigent, illitiones stomaticas huiusmodi parauī. Aulterorum puniceorum succum, aut aulterorum cotoneorum, aut etiam utrorumque simul, iuxta prædictam proportionem cum melle miscui, atq; sufficiens erat. At uero mororum succus debile pharmacum est. Sed inter hunc & prædictos medius est iuxta adstringendū uim succus rubi murorū. Fortis autem est nullo minus ex corticibus nucū, quanq̄ non sit etiam in gustu acerbus. Vnicuiq; uero ex his licet uuas acerbæ expressas miscere, si quidem uehementius efficere uelis, eadem mensura: si uero non, omnino tamen dimidium succi ipsarum addes. Vehementissimū autē eddetur pharmacum si punica integra tundas unā cum corticibus, indeq; succū exprimas, atq; hoc magis si fuerint acerbæ. Amplius uero acerbissimū ex his fiet, si ad puniceorū aulterorū ita uisorū succū, uuae acerbæ succus superaddatur cū moderato melle. Præstantius adhuc erit, si tota contusa punica mala passo cocta excoles. Licebit etiam ex solis dulcibus puniceis pharmacum præparare, ut debilius, ita suauius, & magis si ex solo succo citra cortices composueris. Ego uero sepe tria puniceorū genera permiscui, aut stera, acida & dulcia. Ne uero ualde exasperet, amixto glycyrrhizæ succo, optimū pharmacū efficiet. Quin & ex fructibus, factū per se solū optimū est

medicamentum, tum his qui gargarissando collue-
re, tum qui illinire oris inflammationes uolunt. Est
autem & hoc partim austrius, partim moderati-
us in adstringendo, diciturq; de compositione ipsi-
us paulo post. Quando uero non solum repulso-
rum pharmacum nos habere oportet, sed etiam discus-
sorium si quid appareat induratum, in hunc modum
ipsum parabis. His quæ medias facultates habent
ex prædictis, iniicies aliquid dum coquantur, ex
pulegio, aut thymo, aut origano, hyssopo, min-
tha, aut calaminta. deinde colabis, & habebis op-
timum medicamentum. Si uero calidius effice-
re uelis, pipere addes. Præparauit quandoq; etiam
sine pulegio, aut thymo, aut aliquo huiusmodi id
quod ex succis constat, solo pipere in ipsum conie-
cto. Omnibus aut si glycyrrhizæ succus addat, me-
lius pharmacum efficietur. Quod si pro opulentis
componas, etiam amomi quid miscibes. Quantitas
autem huiusmodi rerum eadem tibi feruetur,
cum his quæ crocum & alumen ac myrrham adsu-
munt, uelut prescriptum est: pro illis enim tibi hic
amomum erit. Quin & mastichen chiam quædoq;
inieci, post factam uidelicet colaturam, & postq;
ea quæ in cocta sunt fuerint exempta.

De crustis in ore. Cap. 11

In calidis & humidis corporis locis, quale est
os, cito putredo accedit, ex quacunq; tandem cau-
sa fuerit exulceratum. Conferat hæc rem etiam,
id quod nihil penitus in ipso ex pharmacis incum-
bere queat, uelut in alijs ulceribus potest. Eluun-
tur enim omnia à salua. Quapropter etiam fortis-
simis pharmacis sæpe ad ea uti cogimur. Fortissi-
ma autem sunt quæ crustam, escharam Græcis di-
ctam, efficiunt ad modum cauteriorum. In externis
igitur ulceribus, ubi parti curandæ crusta fuerit in-
ducta, à fortibus pharmacis desistimus, ad ea quæ
crustas tollunt transgredientes, quæ manifestum
est extersoria qualitates ac facultates esse. In his ue-
ro quæ in ore fiunt propter loci naturam, tutius mi-
hi esse uidetur ammiscere ad extersoria pharmaca
quædam fortia, quæ singulatim admota crustas in-
fligunt. Ob hanc igitur causam mellis uehementis-
sima extergendi uis prædicit, pharmaca ammiscem-
mus ipsas crustas efficientia. Quæ admodum sanè in
sordidis ulceribus in cuticula obortis, diximus am-
misceri oportere mellis, quæ parum extergent, thus,
eruum, iridem, aristolochiam, & quæcumq; alia hu-
iusmodi, eadè ratione cõtraria apponentes,
uelut Hippocrates dixit: Vna enim eadèq; ratio-
natio in utriusq; est, ut uidelicet extersorium phar-
macum moderate habens ad affectionem adhibea-
tur. Habebis aut cõmoderatum pharmacum ipsum
mel, in ulcerum quidem sordide, debilibus exterso-
rijs permixtum. In quibus autem ob loci naturam
putredinis accessionem formidamus, ex fortiori-
bus quippiam ad ipsum ammiscemus. Rationabi-
liter igitur ad oris ulcera arida medicamenta cum
melle commiserunt, per quæ crustas inducimur.
Quædam igitur ex huiusmodi pharmacis prius re-
censui in eo loco, quo ad nomas oris medicamen-
ta scripta sunt. Eadem enim etiam ad crustas cõueni-

re dixi, si mel ipsis addat. Quin etiam nunc de ipsis
scribam, omnia tãeti bis dici scriptam uideant. Quæ
igitur ab Andromacho scripta sunt paulo ante, in
memoriam saltem me reuocare oportet, ex eo lo-
co in quo docuit quæ pharmaca ad nomas oris cõ-
ueniant: apponam aut principia ipsorum tantum.
Vnum igitur pharmacum sic conscripsit. Andro-
machi stomaticum odorum tenerum ad inflammationes
& crustas commodum. Composuit aut ipsum ex
nucibus pineis, amylo, & alumine scisso, flore ro-
sarum, ac croco, melle ammixto. Alterum hoc
modo scripsit. Illitio ad affectiones in ore, cru-
stas, ac nomas, quæ etiam ipse cum melle utitur. Quin
& omnia alia ab ipso ad nomas descripta, etiam ad
crustas commoda sunt cum melle.

Quæ Crito ad crustas conscripsit. 2

Quæ uero Crito ad crustas scripsit illius ipsius
uerbis sic habent. Misy crudum euestigio tollit.
In alio exemplari cum melle tostum habet Ad oris
uero crustas, aqua diluto ac modico utere. Sint au-
tẽ misyos torrefacti 3. iij. mellis boni cyathi sex, cõ-
misce ac utere. Similiter facit & chalcitis alata,
cum melle, ut strigenticia sit ipsi situdo.

Quæ Archigenes ad crustas scripsit. 3

Archigenes autẽ de his sic tradidit. In crustis
quæ Escharæ Græcis appellantur, priuatim com-
modum est stercus caninum cum melle illitum.
Aut atramentum sutorium purpuræ marinæ tomẽ-
to inuolutum urito, neq; agitato, deinde cum melle
tritum illinito. Aut pice liquida cum pari melle,
modica cedria ammixta utitor. Aut Rhoeo co-
rariarum in aqua sufficienter, donec strigmentosus
reddatur, macerato ac coquito, & melle ammix-
to utitor. Facit & Syriacus Rhus cum melle.

Aut hirundinum uistarum, & stercoris humani
parem modum cum melle illine. Aut hepatis lupi
aridi cochlearia duo trita bibenda præbe. Horum
pharmacorum maximam partem laudo, quod ue-
ro ex rhoeo constat damno, quum adstringentis sit
facultatis quæ nequaquam crustis conueniat. Ve-
rum de lupino hepate nõ habeo quod dicam. Ad
hepaticas enim affectiones scio hoc pharmacum
per se, tum pharmaco ex eupatorio mixtum
bibit. An uero etiam ad crustas in ore potum con-
ueniat, iuxta aliquam totius substantiæ propieta-
tem, per solam experientiam iudicare oportet, de
qua non est quod dicam ut qui hoc non sim usus
in huiusmodi affectionibus. Caninum autẽ ster-
cus ubi ossa comederint canes, per omnia optimum
est. Nam & magnopere auxiliatur, neq; ullam in
sua uirtute exhibet utenti. Humanum uero tantum
abominandum semper detestatum sum. Vius est
itaq; ipso quidam non prædicens, sed latere cona-
tus. Accepit autem non uulgare, sed pueris dabat
in cibo panem cum leguminibus quæ lupini uocantur,
atq; ita refectum habebat in promptu ad
quæcumque eo utique opus esset. Quin & Musa
plurimum usus est primus a deo stercore canino,
album semper adsumens. Scribit igitur in præsen-
ti affectione similiter eodem canino stercore se u-
sum, his a deo uerbis.

Musa ad Anginam. 4

Ad Anginam stercus caninum album accipito ac resiccato, tritumq; cribro medico cribrato, et in promptu habeto. Vfus tempore melle diluito atque tunc ut deoretur illimito. Hæc quæ scribat Musa, merito ei ad stipulamur: hoc enim pharma cofortius nullum nouimus, neque in angina, neque in magna tonsillarum inflammatione, aut his quibus ex glandulis suffocationis periculum imminet. Ex Sorano. Experti fumus etiam Sorano scripta pharmaca probe facere, quæ his uerbis tradidit. Chalcitidis tostæ, mellis Attici, quod satis est, chalcitidem cum melle terito ad strigmenticiam crassitudinē, ac utitor. Aliud ad crustas faciens & humore prægnâtes gingiuas itemq; fecerentes. Misysos uisti 3. octo, irisidis Illyricæ 3. quatuor, croci drachmam unam. Hæc trita ac mixta in pyxide lignea reponito, & tum per se, tum cum melle utitor. Consequenter uero etiam hæc hoc modo prædidit. Aliud pharmacū Anthera ad prædicta faciens. Irisidis illyricæ, sandarachæ, cyperii, singulorum 3. iij. aluminis scissi, croci, crocomagmatis, singulorum drach. ij. his tritis ac mixtis uere. Quidam uero & florum rosarum, & gallæ, utriusq; 3. ij. adijciunt. Vtere autē ad putredines, & disperatas per abscessum ac cruentas gingiuas arido, Ad crustas cum melle.

Que Heraclides Tarentinus ad crustas in ore scripsit 5

Heraclides Tarentinus in scriptis suis ad Antiochidem in hunc modum scripsit, de putredinibus in ore. Facit quidem & Anthera admota. Si uero ualidior sit putrefactio, apposita est hæc compositio. Bdellij usi partes iij. auripigmenti partē i. tritis mixtis utitor, & superne linamentum conuulsum impone, rosaceo tinctum ac expressum. Quidam bdellij partes octo capiunt. Aliud ad robustas putrefactiones oris, ac reliqui corporis. Chalcitidis partē unam, calcis uiuæ tantundem, auripigmenti partem dimidiā, tritis mixtis utere. Aliud ad putredines in ore & gingiuarum abscessus. Florum rosarum drachmas quatuor, aluminis scissi 3. ij. gallæ drac. ij. mirrhæ drachmam unam, trita mellis misceto ac utitor. Verum ad ulcera leuiter crustosa, iniice aluminis drach. quatuor, myrrhæ obol. iij. gallarum drachmam unam.

Aliud. Aceti aceri in heminam unam accipito, in ipsū q; tantū salis donec nō amplius liquetur cōijcito, deinde donec siccetur coquito, & ex illo accipito, atq; acetū cyathū unum affundito, ac ore detinendū exhibeto, per satis multū tēpus, de inde iterū atq; iterū idem facito ter aut quater per diem, respectū habito ad subiectas partes. In pueris uero lanas circū specillū apponito, intingitoq; ac locum confricato, ea corporis figura ordinata ne ipsam deuoret. Quidā uero arido sale utunā terentes ipsū cū aceto & resiccantes. Faciunt & alumen rotundū ac fori, pari pondere. Oportet autē colluere lentū decoctū modico ammixto melle, aut rosarū cremorē cū melle. Quod si nō exuperetur per hæc putrefactio, urere iube, munitis & cōtectis in orbem circumfistis locis, Sit autem can-

Galen.

A dens ac pellucens cauterium, quod admoueatut donec nullus humor amplius defluat, & locus uideatur exuperatus. Postea colluenda prædicta, & Anthera compositione utendum ex melle, usque quo crustæ circūspanant, atq; tum sanè melle uteris. Aliud odorū tenerum ad inflammationes & crustas commodum. Nucum pinearum drach. tres, amyli drac. ij. aluminis scissi 3. i. florū rosarū drachmā unam, croci obol. iij. Excipe melle, hoc medicamentū ex Ferula Cratippi sumptū dicit.

Ad columellam siue gurgulionem Cap. III

Carnosa quædam particula in summo ore apparet dependens, si quis aperto plurimum ore toto, linguam deprimat. Hæc ipsa carūcula duobus nominibus appellatur à ueteribus Græcis, gargareon, & cion, hoc est gurgulio & columna. Cæterū posterioribus Medici ferē oēs, nō ita, sed cionidem, id est columellam uocant. Nam qui staphylen, id est uuā, ipsam appellant, eorū neq; meminisse præstat, Nos enim non particulam ipsam, sed unam aliquam eius affectionē, staphylen siue uuam nominamus. Raro autē hæc affectio circa columellam contingit, Verum ualde sæpe inflāmur. Et sanè quemadmodum in alijs omnibus, in quibus ex humorum influxu cōtingit morbus, Ita etiam hic prima auxilia reprimunt fluxum. Adstringentis igitur facultatis hæc esse oportet, & si quidem moderatus sit influxus, moderate adstringentis, quam austeram priuatim dicunt, Vbi uero uehementior fuerit influxus, acerbæ. Ambæ enim adstringunt, sed debilius austeræ, uehementius autem acerbæ, Relatæ sunt autem sæpe ambarum materiarū. Verum præstat & nunc meminisse, quo in paruis inflammationibus debiles, in magnis uehementes adhibeatis. Collutiōes itaq; moderate sunt ex palmulis, aut phœnicobalanis, aut quomodo docuq; appellare uelis, decoctis quādoq; sola aqua, quā doq; modico melle iniecto. Huic cōsimilis est collutiō ex decocto rosarum, pampinorū uitis, rubi, rubi canini, aspalathi, cyperii, ac cytinorū. Itē siliquarū, & radicū mori, hipocisthidis, malorū austerorum, & pirorū acerbiorū, ac sorborū. His fortiora sunt myrti ac baccarū eius decoctum, & ex acerbis cotoneis malis, & uirgultorū tenerorum silicis, arbuti, smilacis, ac phagi, & ipsarum glandium, mespilorum item & cornorum, & fructus memæcylis. Generosissimum autem est decoctū gallarum, & Rhōis culinarij ac corianj, ac fructus myricæ, & spinæ Aegyptiæ. Ex his singula tum per se tum etiam mixtim, cocta ex aqua gargarizare oportet. Mirum enim q̄ mixturæ ipsorū utiliores sæpe sunt ipso simplici usu. Quia & aridis tritis columellam contingere oportet, sensim quodam modo ad supernam regionē & externam, ad linguam uidelicet, ducendo. Verum trita arida pharmaca cochleario excipiantur, & melius est ut ipsū cochlearium ad sinem in obliquā sectionem desinat, quā in rectam. Et ex his ipsis, Moderatæ quidē sunt rosæ, & flos ipsarū, & uirgulta iam enumeratarum plantarū, hypocisthis, Rheon, lapis quo sutores muliebrī calciāmētā expoliunt,

tom. 5

E uoca

uocat autē Ageratus, uelut non senescens, aloë & cyperus, & funi rotundi odorati flos, radix nardi Indicæ, ac nostræ montanæ. Fortiora his sunt, & citra manifestam aspritudinem adstringūt, fructus spinæ Aegyptiæ, Rheon, & quod di-phryges appellatur, Rhus obfiorum siue culinarius, & exacerbis, balaustium, cytini, malicorium, galla, & magis exacte quæ omphacitis fuerit. Adstringūt etiam eximie omnia aluminis genera, Scissum uero inter ea tenuiorum partiū est, & ob id utilius. Atramentum uero sutorium uehementem habet adstringendū uim, sed non ex-pers est calcandi, & propterea putredinosis ul-ceribus conuenit, & tamen exacerbat columellā, etiam si iam sit in scirrhum indurata. Succī porro adstringentes ex omnibus dictis plantis sunt, & fructibus ipsarum consimiliter. Dictum est de ip-sis inter illitiōis stomacalis, quarū aliquæ ex mu-si, aliqua ex mellis mixtura præparātur. Corri-pūtur enim succi omnino, si absq; melle reponan-tur, aut rursus rescantur, si plurimum fuerint co-cti. Quidam uero succi etiam si ad solem estiuum siccantur ad moderatam spissitudinem, per tem-pus tamen exarescunt: & si ad plures annos dura-rint, in eam perueniūt ariditatem ut conteri que-ant in modum cytinorum & balaustiorum. Tales sunt hypocisthidis succus, & uræ acerbæ, ac gly-cyrhizæ & centaury. Et ut in summa dicam, Omnes succi etiā si absq; melle diutius fuerint cocti, nō quidem corrumpuntur, uerū tempore fiunt ari-di, & quidā sanè uelut dixi conteri possunt, quidā uero natura uidelicet tenaces & uiscosī, in lami-nam magis abeūt, q̄ ut conerantur. Atq; hæc autem simplicia cōmoda existunt. Cōposita uero ex ipsis iuxta duplicem utilitatē fiunt, Vnam qui-dem ex his quæ eiusdem generis sunt, quando ue-hemētī molle ammiscemus, carētē mediō, uelut florem rosarum aut ipsas rosas cum galla aut alu-mine permiscentes, & unumquodq; ex prædictis lenibus pharmacis ad uehemens addentes. Non pauca enim numero iuxta huiusmodi permutatio-nem erūt. Imō & iuxta mixturā ipsam ex duobus factā, plura pharmaca fiunt, quum aliās alia quan-titate misceantur. Velut si duplus sit rosarum flos quātitate aluminis, aut uice uersā, duplum alumē ad florem rosarum: possit autē non solum duplum, sed & triplum, & quadruplum, alterum alteri mi-sceri. Neque clam est etiam par pari, atq; hoc qui-dem mediū fuerit inter summa siue extrema. Re-liqua uero omnia partim propius molliori acce-dunt, quæ uidelicet plus rosarum habent, partim autem uehementissimo, quæ scilicet plus alumi-nis capiunt. In utrisq; uero non obsecrū est magis & minus. Quū em̄ duo sunt pharmaca, forte qui-dem est in quo alumen rosas excellit. Fortius autē est in quo triplū alumen ad rosas continet, quā pharmacū quod duplum saltē habet. Quod igitur semper me dicere audiuiſtis, etiā nunc dicā. Stulti sunt qui inter duo eiusdem generis pharmaca, u-trum ipsorum melius sit quærunt, aut quod tandē omnium optimum existat. Perinde enim faciunt

A ac si quis quærat, præſtet ne alicā aut pifanā agris exhibere, aut Num uinū, an acetū mulfum, aut ali quod purgatoriū medicamentū, aut Num melius sit ueratū albū an nigrū, aut si in uniuersum quis de omnibus auxilijs interroget, quod ipsorū opti-mum existat. Omnia enim respectu ad aliquid, tū emolumentū, tum detrimentū in se habent, quod ipsum etiam Hippocrates dixit primus omnium posteriorum quod euidem ſciam. Ex recentiori-bus autē medicis aliqui, quē admodū alia multa nu-gantur, sic etiam talia. Vidistiſtis porro sæpe opere perfectam quā dico ueritatē. Intempertitue namq; aliqui pharmaca quæ habent uſi, deinde quod exacerbari affectiōe n̄ his uiderēt, ad alia citra me-thodū transgressi, & neq; his quicquā efficientes, ad tertīā deinceps transitionē, aliquādo etiā quar-tam præter rationē delati, & affectū iam malignū esse iudicantes, me in consiliū adhibuerunt: quib; ostendere mihi iuſis pharmaca quæ habebant, id quod cōmodum eſſet ad præſentem constitutio-nem indicari: atq; quum ipsi dicerēt per pharma-cum quod ego conſulebam, egrum exacerbatum esse, & uo id se eo uti formidare, uerū etiā ſe per-suasos à me ad ipsius uſum cōpuli, et tum illis, tum uobis, utrūq; quod Herophilus dixit, uerum esse ostendi. Siue enim dixeris pharmaca nihil esse ſo-la per se ipsa, recte dices. Nihil enim sunt, nisi uten-tem eis recte fuerint ad epta. Siue rursus pharma-ca ueluti Deorum manus esse dixeris, etiam hoc recte dices. Iuant enim maxime, si is qui eis utit in rationali methodo fuerit exercitatus, & cū hoc natura prudens. Quidam enim non sanè præſtan-tiores existentes, de sapientia cum prudentiſſimis contendunt. Mixtura itaq; medicamentorū eius-dem generis, mediōrū pharmacorū uſus gratia ſit, & ob id ſemper duo contraria facultatibus phar-maca in uno quoq; affectu uos habere operæ præ-tium duco, Permiscendo enim ipsa omnino mul-tis medijs pharmacis abundabitis. una igitur mi-xturæ eiusdē generis pharmacorū cauſa hæc eſt, iam uidelicet relata. Alia porro mixtura ex diuer-si generis pharmacis, ex huiusmodi ratiocinatiōe coepit. Raro equidē inuenierit quis affectiōe aut diſcuſſorijs tantū, aut repulſorijs indigentē. Paruē etenim, & affectiōis nomine uix à medicis digna-tæ, cōſeſſim ſedanē, Vbi uero generatus affectus maiorē habuerit cauſā, impoſſibile eſt ipſum per repulſoria perfecte ſanare, et maxime ubi egrū cor-pus fuerit humoribus multis reſertū, aut particula affecta natura debilis. Ob id igitur cogimur sæpe quidem in principio, sæpe uero paulo poſt amitti-scere quippiā ex diſcuſſorijs. Si uero dolor affue-rit ſimul uehemens, etiā ex mitigatorijs. Itaq; tunc opus eſt unicuiq; prædictorū pharmacorū aliquid ex diſcuſſorijs addere. At uero quum & hæc om-nino multa ſint, à molliorib; auſpicandū erit. Ab acribus em̄ inſſāmata exacerbanē. Atq; ea gratia cōpoſita medicamēta in uſum uenerūt, quum ad altarū partiū inſſāmationes tum gurgulionis. Ve-luti quum ad alumen iridem ſlyricam ammiſce-mus, aut farinam eruīnam, aut thus aut myrrham.

Quum enim adstringentia sint multa, & nō pauca citra acrimoniam discutiētia, varietas pharmacorum ad columellas inflāmatas merito multi- iuga facta est. Ceterū tu perspecta inflātionis magnitudine ac caliditate, & cōsiderata influxus quantitate, amplius q̄ copiam humorū in toto corpore per cōiecturā assequutus, pharmaco in quo aut adstringentiū aut discutientiū uis excellit uteris. Adscribā autē rursus etiā hīc pharmaca quæ ab expertissimis tradita sunt, partim quidē cū proprijs discriminitibus, nō pauca uero etiā citra distinctio- nes, in quibus sanē ego, uelut etiā in alijs quæ supra tradidi, propria discrimina apponam.

Quæ Archigenes scripsit ad gurguliones inflāmatos. 2

Adpropositam affectionem sic scripsit Archigenes in primo pharmacorū. Uua laxata succum dissolutū ad moue, aut gallam tritam cum sale, aut ipsum sal dissolutum, aut lycij radicem tritam, aut omphacitū cum melle. Si uero fortius uelis. Atramētū sutorij, squamæ æris, aluminis scissi, misyos, myrrha, gallæ, æquas partes tritas ac uino ex- ceptas illine. Si sola illa Archigenes tradidisset & sic cessasset, haud in iuria ipsum reprehenderim citra discrimen scribentē pharmaca facultatis penitus contrariæ. Verum quando in sequentibus hanc ipsam tradendi negligentia corrigi, recte facit. Quod uero indiscriminatim hæc dicta sint, hinc discere licet. Uua, inquit, laxata succū dissolutū ad- moue. Oportebat equidē etiā hic apponere, qualem succū dicat, Verū quā omnibus iam persua- sam sit cyrenaicū succū optime facere ad columellam inflāmatam, non apposuit cyrenaicū, & ob id sanē minime quispiā ipsi succū fuerit. At uero q̄ acerrimū & maxime excalfactoriū pharmacū, ip- sum cyrenaicū succum cum cōtrarijs scripsit, non apponens discrimen, neq̄ ostendens quādo ipso succo uti conueniat, & quando astringentib. phar- macis, in hoc perperam fecit. Atramentum sutorij um enim & squamam æris, & alumen scissum, & misy, & gallam, omnia æquis partibus in uino te- rere iubens, amplius q̄ ad hæc myrrhā pari pon- dere addēs, hoc modo cōposito pharmaco uuam illinit, quod fortissima adstringendī facultate præ- ditum est. Verum huius scripturæ indeterminatā incertitudinem mox mitigauit, præscribendo uide- licet hæc uerba pharmaci cōpositioni, Si uero fortius uelis. Hoc em scripsit tanq̄ scientibus no- bis quando fortibus utendū sit. Porro mixtū phar- macum est & hoc ubi scripsit, aut gallā tritā cum sale, Galla enim uehementer adstringit. Sal uero discuit cū modica adstringente. In principio uero sale non est priuatim utendū, sicut neq̄ succo, sed in indurata iam & diuturna columellæ inflāma- tione. Ipse autē non columella scripsit, sed uua laxa- ta, cum uulgo existimans columellæ inflāmatio- nem uua appellari. Et quid mirum hoc putādim, quando etiā ex nostratibus quidā ob Atticissimum superciliosus & iactabundus, uuam ipsam particu- lam appellari existimauit. Maior em huius quā Archigenis ignorātia fuit, quanq̄ tum ex alijs uer- tibus huius appellationis usus parabilis sit, tum

Galen.

A ex Hippocrate constet, ex his adeo in Pranotio- num libro, uerbis. Gurguliones cum periculo ex- cinduntur, uruntur, ac reserantur quādiū rubri fue- rint, & magni, Nā & inflātio ad hoc cōsequē, & sanguinis eruptio. Verum tales graciles redde- re alijs artibus hoc tēpore oportet. Hæc præfatus Hippocrates deinceps ait. Quum uero totū fuerit separatū, quod sanē uuam uocāt, & extremū gur- gullionis maius & liuidum fuerit factum, superior uero pars tenuior, in hoc sanē tēpore tutū est ma- nus admoliri. Præsterit autē alio prius euacuata manū adhibere, si tēpus hoc permittat, & nō suf- focet homo. Manifestus autē adhuc Diocles inter- pretatus est, qualis sit affectio uua appellata, & post eum Praxagoras & Mantias, & quicumque concomitantia affectus conscriperunt. Quidam uero etiam ob id affectionē uuam appellatā esse dixerunt, quod uua fructū extremum gurgulio- nis simile apparet. Quæ porro deinceps ab Ar- chigene scripta sunt, recte dicta sunt, discrimina- nimirum usus ipsorum eo adscribente. Habent autem sic. Commune pharmacum columellæ & tonsillarum. In cōmune tum tōsillis, tum co- lumella inflāmatas, aut exulceratis, in principio cōuenit, quies, inedia, & cōsequens diæta, garga- rismi simplices leniter adstringētes. Postea diluti- or tepida, aut aqua multa, aut palmularū, aut uitis pampinorū, aut malorum cotoneorū, aut mespi- lorum, aut pirastroorū, aut rosarum decoctū, ita ut ad austeram decocta parū mellis ammiscæ. Re- cte hoc loco adscripsit, austeris parū mellis ammi- scendū esse. At paulō ante quā aqua multa per se uti iussit in principio inflātionū, nō recte fe- cit. Nihil enim adstringēs habet aqua multa, sed rectissime quis ipsam extersoriam dixerit: & si si- mul discussoria dicat, nihil deliquerit. Quæ uero deinceps ab eo scripta sunt, recte habent in hunc modum. Facit & acaciæ succus aqua dilutus. Illi- nēda sunt etiam cōsimilia stomatica medicamen- ta, uelut est quod ex maris cōstat simplex. Rhois item syriacæ ac corariæ cremore cocto ad ipsius di- nem, cū melle mixto utere. Aut puniceorū dul- cium atq̄ acidorū succū ad mellis crassitudinem decoquito ac utitor. Aut uua acerbæ succū ex- pressum adhibeto. Aut rubi, aut lentisci, aut tere- binthi, aut myrti, aut rosarū succo cū melle utere. Et postea forinsecus alumē scissum cum dimidia aloes parte, ac modica acaciā cū succo solani, im- ponere cōsulens, hæc uerba infert. Quod si more tur inflātio, acetū tepidum per se gargarisset, aut galla trita ammixta, aut rubi aut agrestis oleæ radice. Aut cyperi decoctū cum melle. Aut pas- sum cū aqua. Aut sycites uinum calidū. Aut mal- uæ decoctū. Manifestū est enim hæc auxilia cō- munita esse, uelut prædictum est, tum columellæ, tum tonsillarum. Verum non recte uidetur mihi passō cū aqua considerare, utpote imbecilli ad talia medicamēto. quemadmodū etiam uino sycitæ, & maluæ decocto, priusquā ad suppurationē perue- niat affectus: oportebat autē hoc ipsum ab eo indi- cari. Cōnectit deinde Archigenes ad prædicta

tom. 5

E 2

sic

fic scribēs, Illinito & ea quæ supra ad ulcuscula in
naribus scripta sunt. Priuatim aut picem cū oleo
aut melle. Aut crocomagma cum modica galla
& melle. Aut alumen rotundū cum flore tosa-
rum tritum, aut rosas aridas, aut florem ipsarū, tri-
ta insperge, aut tum tōssillis, tū uix insuffla. Aut
cyperi radicē, uel myrtum, aut lentiscum, uel ru-
bum, aut gallam, aut salem tenuem similiter in-
sperge. Aut omphaciū uel lentiscū cū melle illi-
ne. Aut florem rosarū uel crocū cum mali pūicti
succo. Hic rursus adstringētia ad discussoria ci-
tra discrimē permiscuit. Nihil enim simile est in-
spergere salem tenuē, aut rosas siccas, uel florē ip-
sarū. Aut pice cū oleo uti, quod pharmacū est cal-
factoriū ad discussoriū, aut galla & alumine, quæ
pharmaca sunt maxime adstringētia. Caterū in-
durata iā inflammatione, recte pix liquida adhibea-
tur, aut arida oleo liquefacta. Tūc uero etiā sal
cōmodus fuerit, corpore uidelicet prius euacua-
to. Incipiente uero aut augete et cum multa
caliditate uigente, maxime contrarium auxiliū
est pix cum oleo, eademq; ratione etiam sal. Cō-
sequenter autem recte descripsit Archigenes ad
uigentem affectionē auxilia. Indicat autē ex eo,
augete et nihil opus sentiens ex præscriptis
malum. Habet sermo eius hoc modo. Si uero
in uigorē peruenerit affectio, aut alius subducat,
aut fursurū loturā calidā gargarisset, aut prifanæ
succum, aut passum tepidū, aut radicis dulcis de-
coctū cum passo & hyssopo, aut ficus uino inco-
ctas, aut prifanæ succū in quo uix passū inco-
ctæ. Magnopere iuuatur si amygdalinū oleum in
aures infuderis, forinsecusq; spogijis expressis le-
niter foueris. Quin et omelysis ex cruda ordeacea
farina imponēda, aut ex farina feminis lini aut sce-
ni greci, aut etiā mixtura ex his omnibus facta. Si
ita prope suppurationē fuerint tonsillæ, coaduna-
re assidue per sicuū decoctū oportet, & tantū non
indefinitē id ad gargarissandum exhibere, simi-
literq; aquam mullam calidam. Si uero nihil tale
apparuerit, augetat tamen malū, ita ut ægre tra-
glutine possint ægri, & suffocationis principium
sit nobis suspectum, alius fortī clysteri aut glan-
de subducendum est, & uena cubiti secanda, cū
bitaq; cum scarificatione collo ac mento affigen-
de. Fomentis etiam ac cataplasmatibus frequentius
& robustius utendum & assiduis gargarismis.
Quod si ad nullum horū præsidiorū cedat sed au-
geatur, uenæ uel lingua secentur, aut iuxta angu-
los oculorū, atq; ea quæ in fronte est. Illinatur au-
tem assidue fel tauri, & elateriū cum melle, aut sal
cū oleo ueteri melleq; & aceto. Aut cetaurea cum
melle. Aut absinthiū cum nitro & melle. Aut
hirundines integras unā cū pennis uistas ac tritas
cum melle illinito. Aiunt aliqui etiā summe face-
re hirundinū pullos teneros ualde siue recentes,
siue inueteratos affatos, & in cibo exhibitos. Sta-
tim enim leuāt suffocationem. Siue autem pueri
sint, siue senes, sulphur & iridē cum melle delin-
genda dato. Quod hæc cōmunes medelę sint utri-
usq; uelut in principio dixit, uix uidelicet & ton-

fillarū, manifestū fecit ex his quæ cōsequenter in-
fert, quum ait. Aliquā angina præhēsis, quos tum
synanchicos tum cynanchicos Græci appellat, elate-
rii, & fellis tauri, utriusq; obolos ij. cū aqua mul-
sa tepida bibēdos præbēt. Quidā uero a fellos sub
aquarū uasis nascētes in poru exhibēt, aut delin-
gendo dant, & aut dolentibus & affectis partibus
illinūt, & ualde se iuuari testant. Quin & per ua-
porē intra os receptū hoc modo fomentum adhi-
betur. Origanū aut hyssopū, aut saturisam, cū suf-
ficiēti aceto diligēter in olla feruefacio obtura-
ta. Operculū autē circa medium habeat foramen.
Deinde harūdinem ad foramen operculi ac os e-
gri adaptato, ac fomētum admittito. Si uero os a
feruore harūdinis cōburatur, outi uacuū utriusq;
perforatum ægri in ore contineant, & per ipsum
harundo inseratur. Mollis sit fomentum, si pro
aceto aqua sumatur. Quidam nitrū, & origanum,
& nasturtij semen, ac oleum in posca trita miscēt,
& similiter pro fomento adhibēt. Aut cinerē pul-
lorū hirundinū implumiū illine, aut solani succū,
& butyrum æquis partibus cum rosaceo cerato
mento impone. Eis uero qui suffocantur, picem
cum aqua & nitro in potu præbe. Hæc quidem
Archigenes scripsit. Ego uero nunq; tentauī ulli
alicui, ea quæ biuntur pharmaca, in eiusmodi af-
fectionibus exhibere, qualium sanē tum ipse, tum
alij quidam meminerūt. Itaq; hoc quod ad finem
sermonis præscripti habetur, his uerbis; Eis uero
qui suffocantur, picem & nitrum cum aqua in po-
tu præbe: non possum mihi persuadere quæ ratio-
ne sit dictum. Imō neq; ex præceptoribus alique-
m, neq; alium ullum eo utentem uidi, neq; etiam ip-
se in usum assumere tentauī. At uero uenam seca-
re eis qui suffocātur, & eluere forti atq; acri clyste-
ri, & purgatoria exhibere, gratia euacuandi uni-
uersum corpus, & transferendi infra humorū mo-
mentum qui ad affectas partes feruntur, rationa-
bile est, & multa experientia iudicatum ac cog-
nitum. Similiter etiam post totius corporis euacua-
tionem, & diuersionem ad infernas partes, phar-
macis acribus, multū discussorijs uti, rationi con-
sentaneum est, & experientiam testem habet. Picem
uero cum aqua et nitro in potu præbere, absi-
nuī, utpote quum neq; alium utentem uiderim,
neq; rationem ad hūc usum ducem habeam.

Quæ Apollonius in primo parabiliū prodidit. 3

Apollonius in primo parabiliū sic ad uerbum
scripsit. Ad inflammata cōmellam illinationem. Sa-
le trito & melle illinens reprimēs cōmellam. Pi-
cem illinens per digitum apprimito. Succum cy-
renaicum aqua diluito, & cōmelle adhibeto.
Chalcitidem tritam similiter admoueto, ompha-
cio trito cum melle utitor. Hæc Apollonius.
Licet autem nobis uidere in his quæ absq; disci-
mine scripta sunt, quod si quis non uniuscuiusq;
indefinite scripti facultates nouerit, quo in opor-
tuno tempore eis utatur, maximū omnino nocu-
mētum inferet. Scriptum est itaq; hic primum om-
nium, Sale trito & melle utendum esse. Postremū
aut, omphacio cum melle. Contraria aut facultas
est

est omphacij ad salem. Quare si quis in principio sale utat, maxime si humores in corpore ex æquo abundant, aut etiam circa caput hereant, extreme egrum ledet. Omphacium uero in principio com modissimū est, non trahens neq; euellens ad se ex alto, uelut sal cum melle, sed repellēs. Sales autem cum melle discussoriam uim habent, modica adstrictoria ui sali cōmixta, quam sanē per ammixtio nē melleis penitus euertit. Cæterum id quod ex pice constat, inueteratis inflammationibus, & iam in scirrū, ut ita dicam, induratis conuenit. Quē admodum etiam cyrenaicus succus non incipientibus, sed ubi iam quod influit per adstringentia repressum est, prodest. Chalcitis uero in totum in epta est, præterq; si ualde inueterata & ægre curabilis sit affe ctio. Est enim medicamentū mordax si cruda adhibeatur, quapropter ut uim ipsius desicamus, uita frequentius utimur. Deinceps Apollonius hæc ad uerbum scripsit. Gargarismi ad pendulam columellam, Origanū tritū, aceto & aqua affusus, seruefacito, & cum caricarum succo misce to ac utitor ad gargarissandum. Aut hyslopum terito, & caricarū coctarum succo misceto, ac utitor uelut organo. Mentan ac rutam & coriandrū cum lacte alinino trita gargarissanda præbe.

Apium & lauri folia trita, et uino aut lentis deco ctio diluta gargarissato. Noui quendam qui omnibus ab Apollonio scriptis indiscriminatim utitur in principio inflammationis gurgulionis uno ex his usum esse, & egrum extreme lassisse; præter alia enim neque sciebat quid pendula columella esset, quum uelit Apollonius ualde laxatā absq; inflammatione, gurgulionis affectionē ostendere, quam etiam relecare consueuimus, atq; in hac reuera pi tuitam detrahentia & calfacientia pharmaca com moda existunt, Nam in totū subalbida sit & exan guior. Deinde Apollonius hæc subdit. Lotium alini plurimum & calidissimum bibendum præbe. Idem etiam in angina. Miror equidem eiusmodi auxilia tradentes: certe enim scio omnes homines, paucis omnino exceptis, citius mori uelle, q̄ u rinam alini bibere. Verum hic etiam plurimā addidit, & aliās uelut etiā antē dixi, absurdissimum est curantē oris inflammationem, pharmacum potabile exhibere, nisi si ex purgantium numero existat. hæc enim alterius usus gratia dantur. Ex alijs sufficiunt quæ citra transglutitionē auxiliari possunt. Quin & quod postea scriptū est similem habet absurditatem, quod itidem bibere iubet. Scribit itaq; sic de ipso. Lauri folia trita ex uino & aqua bibenda præbeto.

Que ab Hera tradita sunt. 4

Heras igitur multo melius quam Apollonius scripsit modo. Ad columellam laxatam. Gallę omphacitis partem i. salis ammoniaci partē i. Virūq; perse ac limul terito, & expleto inde cochleario, uiam contingito. Lapidem Ageratū appellatum quo sutores ad muliebria calciamenta expollenda utuntur, deradito, indeq; cochliarium expletum uix adhibeto. Ex his duobus pharmacis, alterū posterius omnī molestia caret, neq; nocē

Galen.

re potēs, neq; magnopere iurare, quocūq; tandē tempore quis eo utatur, Fortius est prius. In principio itaq; & quum ualde rubent, minime aptum est. Si uero præeuaucto toto corpore, & post repulsiōrū pharmacorū usum, adhibeatur, ubi nō ualde rubens sit gurgulio, iuuare potest. Ex contrarijs enim fortibus componitur facultatibus repulsiōria & discussoria. Quare non recte fecit Heras indiscriminatim ipsa tradendo.

Que Heraclides Tarentinus tradiderit. 5

Tarentinus porrō Heraclides in libris ad Antiochidem, ad inflammatas columellas sic scripsit.

Omphacium siccum terito, & ammixto sufficienti melle adhibeto. Aut gallam tritam cum melle, aut alumen scissum eodē modo. Aut succum cyrenaicum cum melle. Aut Melanteriam quasutores utuntur. Aut Andronium pastillum, quem in uulnerarijs medicamentis referam, cū uino. Oportet autem post hæc lentium decoctū gargarissare. Recte ad finem hoc adscripsit. Vehementia em̄ sunt omnia præscripta ad ipso pharmaca, acerbata qualitate prædita, & ob id exasperant, Itaque aspretudinē ab ipsijs inductam mitigare uult per lentium decoctum. In moderata inflammatione non est necesse his uti, quemadmodum neq; ubi columellæ ualde rubræ fuerint, & calidam inflammationem habent. Imō neque in declinatione earum; tunc enim discussoriorum medicamentorum uim prædominari oportet.

Ab Asclepiade prodita. 6

Asclepiades ad eadem sic scripsit. Siccū ad laxatas columellas. Anethum unā cum semine & radicibus quod fatis est accipe, & in uas fictile coniectum, cuius os sit subobturatū, & ipsum uas luto oblitum, in furnum donec uas ignescat mitte, deinde ex furno extractum anethum ustum tere, & sublatum repone. Vsu uero expetente anethi partes ij. accipe, & iridis sillyrica in tenuissimum puluillum redacta partem i. ammicis, ac per harundinem insuffilla. Aliud, Rosarū siccarum sextarium i. nardi celticæ unā cum radicibus & adherente terra fasciculum unum, nidi hirundinū syluestrium aridi drach. iij. myrrhae drach. viij. galas omphacitidas numero xlv. contusa & trita insuffilla, & cum digitis adhibe. Ex his duobus pharmacis prius penitus nihil ex repulsiōrijs habet, sed est totum discussorium. Alterum uero ex contrarijs mixtum est facultatibus; multā enim discussoriam uim habet syluestrium hirudinū nidus, adstringentem autem gallæ. Mediæ uero potentia est myrrha, & mixte nardus celtica, ita ut tum discussoria, tū adstrictoria facultas, ambae in eo sint moderata. Cæterum per harundinem eiusmodi pharmaca insuffillari, ualde improbo. Desertur enim ex ipsijs multum, tum in gulæ summum, tum in ipsam gulam. Præstat itaq; cochleario indita apprimere, quemadmodū ego uti soleo, ut uidistis. Quin & tertium pharmacū Asclepiades post prædicta duo conscripsit his uerbis. Siccum ad laxatā columellā & tumulentem Neapolitæ. Piperis albi 3. i. myrrhae 3. i. aluminis scissi 3. ij. gallæ ompha-

tom. 5

E 3

citidis

citidus 3. ij. trita admove. Hoc pharmacū a principio usq; ad finē utile esse poterit, præterq; in uehementer rubentibus. In his em̄ uitare oportet acritum ac mordaciū ualde mixturā, quale hoc loco pi per existit. Aliud deinceps eiusdē facultatis scripsit ad tumentes columellas ex his cōpositū. Lapidis agerati 3. iij. floris lapidis Asii 3. iij. terræ famiæ 3. iij. aluminis scissi 3. ij. croci torrefacti 3. ij. gallarū omphacitidū 3. ij. tritis utere. Hoc & nos usi sumus saepe ut optimo, & quod omni tēpore iturare possit, præterq; uelut in præcedenti dixi, statim in principio, & quū ruber & calidus fuerit inflammationis tumor. In inueteratis aut̄ iā, & corpore euacuato, post unum usum statim magnam cōmoditatē exhibet. Sunt enim uehementer adstringentia, ac discutiencia, & ea quæ mediā materiam sunt, in ipso temperate mixta.

Critonis pharmacum hoc modo scriptum ad columellas, 7

Hoc pharmacum ad ipsam temporis oportunitatē apparato. Ofsium palmularū, nucum tenerarum immaturarū siccarū, utrorūq; 3. iij. urito ac in puluillum terito. Vtere arido admoto. Et in hoc pharmaco ofsium palmularū uis satis discussoria est. Nam & in alijs affectionibus, eorū experientiam habemus, quod eiusmodi uiribus sint prædita. Nucum uero tenerarū siccarum cinis, discussoriam uim habet unā cum adstringente.

Soranus ad columellas, 8

Quin & Soranus pharmacū indiscriminatim scripsit, nō apponēs in quibus priuatiū faciat. Habent aut̄ uerba eius hoc modo. Radicē dulcē cunctidito, & mel & dulcem aquam pari mēsurā asfundito, deinde coquito, et succū gargariandum præbeto. Peccauit in hoc quod nō adscripsit, maxime mitigatoriū hoc pharmacū esse, quod in uigore inflammationum magnopere auxiliari potest. Huius usus commodus etiam est, ubi ex acerbis pharmiticis immoderatus quis irritarit & exasperarit columellam iussammatam. Hanc enim lenit hoc pharmacum.

De pharmacis ad ulcera oris aphthas appellatis. Cap. IIII

Vlceratiōes in superficie oris obortas aphthas appellant, habentes quippiam igneæ caliditatis: si uero aut̄ ut plurimū pueris lactentibus, quum aut uisiosum fuerit lac nutritis, aut non probe ipsūm concoxerit infans. Curātur facile utpote quæ ex moderata adstringentibus sedantur. Quandoque tamē diuturnę fiunt ac ægre solubiles, & progressu tēporis putredinosum quid acquirunt, quod à Medicis Nome appellat. Scripta itaq; sunt & ad ipsas medicamenta moderata quidē ad eas quę nihil maligni habent. Fortia uero ad eas quę iā quid putredinosum & serpendo depascens habent. Mentionem faciā eorū quæ recentiores coaceruarunt. Nam ex his quę ueteres conscripserunt, optima cum magna experientia ipsi elegerunt, & quędam eorum quę postea inuēta sunt apposuerūt. In uentis aut̄ post ueteres, etiā Mantia & Heraclide Tarentini plurima pharmaca scripta. Similiter & Menecrates librum optimorū pharmacorum inscripsit, ex quibus plurima ipse inuenit. Quamad-

modum & cappadox Heras. Andromachus aut̄ duos, & tertiu in quo ocolorū pharmaca cōtinentur. Plures aut̄ libros cōposuerunt Antonius Musa, & post eum Asclepiada duo, et post hos Crito. Verum hi quidē tres post Andromachū nati sunt, Heras aut̄ ante Andromachū, & ante ipsum etiā Musā ac Menecrates. Lōgo uero tempore etiam hos præcesit Heraclides, & præceptor eius Mantias. Verū Mātias uelut ab initio Herophili sectator fuit, ita etiam per omnia māsit. Heraclides autē medicorum empiricorū sectam elegit, optimus medicus tum circa alias partes factus, tū plurimorum pharmacorū expertus. Quum itaq; apthę, de his em̄ sermo institutus est, malignę euadunt, fortioribus medicamentis egent, qualia etiam alias in tonsillis ac ore affectiones sanant. Prædicto igitur scopo cōpositionis eorū, nihil amplius opus habeo de his dicere, sed ad narrationē progrediar præcognitorū, initio sumpto ab his quę Andromachus scripsit, quemadmodum conserui ad uerbum ipsa transcribere.

Quę Andromachus scripsit ad aphthas, 2

Non solū Andromachus, sed & alij multi duo pharmacorū genera ad aphthas conscripserunt. Ad eas quidem quę nihil maligni habent, moderata uiribus pharmaca cōponētes. Ad malignas uero fortiora: adscribunt aut̄ in his ipsi aliquando quod ad aphthas & ulcera hoc pharmacum conuenit, aliquando quod ad aphthas putredinosas, Quum uero simpliciter ad aphthas adscripserint, simplices indicant & nihil maligni habentes. Andromachus igit̄ ad malignas aphthas sic scripsit. Ad aphthas in ore & ulcera. Aluminis scissi uisti drachmas ij. fructus ericæ drach. i. oleo excipito, & per digitum locis apprimito. Aliud, Aërginis drach. ij. aluminis scissi partes ij. galle in puluillum redactę partem unam, terito & per linteolum conseruato, deinde digitū oleo madefacito, succumq; excipito, & tonsillis extergerendis apprimo, itē palato, & uar. Disparat pelliculas, & tollit asperitates circa ipsum os, callos excoriat, & ulcera ad cicatricē perducit. Cæterum ad aphthas in superficie harētes sic scripsit. Ad aphthas lycium Indicum uino tritum circumlitum facit, & ericæ fructus tritus, aut rosę sicce cum melle. Hęc præfatus infert. Si uero nigrae sint & malignę, Uar passæ purę partes iij. anisi tantundē, trita cum melle illine, deinde collue.

Quę Crito ad aphthas scripsit, 3

Crito uero sic ad aphthas scripsit. Portulacam in melle tinctam manducet, aut oleę folijs in uino coctis os colluat, aut foliorū myrti albæ decoctio ex uino, aut ærginis uermiculatę obolos iij. in uini hemina parte quarta tritos colluat. Quin & galla in aceto acri teratur, ac illinatur. Faciunt & amygdalę amarę cum melle. Nigrefactas autem aphthas, uua passā exacinata & aniso tritis cum melle illine. Tarētinus autem Heraclides, ubi ex terferis ait farina erui cum melle, gallā cum melle adhibe. Conuenit & Rhus obloniorum cum mente ramulis. Sic autem Rhois copia quantum

tribus digitis prehendi potest, mentæ uero ramul-
 tres, & rosarum folia septem, & nuces pineæ sep-
 tem. His omnibus eum melle tritis utitor, aut ly-
 cio ex aqua. Conuenit & sex uini dulcis illita cum
 melle. Aut alumē, & maliciorum punici dulcis,
 æquis portionibus terito, & adipe anserino mixta
 illinito, atq; aquam calidam frequentius colluen-
 dam præbeto, ampliusq; adipem anserinū admo-
 ueto. Aliud Musæ. Fructus myricæ drach-
 mas sex, aluminis fuscissimi drachmas duas, oleo ex-
 cepta admoue. Aliud maxime in pueris. Rhoem
 rubrū tritū melle mixtū illine, aut adipē suillum &
 mel liquefacta. Præbeto eis etiā gargarissandum
 lac alinum. Quod si multa saliuā feratur, gallam
 & solanū aceto diluta gargarissare facito, aut uiol-
 las albas siccas cum melle tritas illinito. Hæc
 quum scripserit Crito, merito quis ei succēseat, ut
 litur etiā alios semper reprehendo, qui ex ordine
 indiscriminatim auxilia recensent, non apponen-
 tes an incipiente affectione, aut progrediente, aut
 decedente, aut uigente, aut decrescente, conueni-
 ant, & Num parua existente affectione & matura,
 aut adeo maligna ut iam putredinosum quid ha-
 beat. Ex his enim quæ scripsit aliqua simplicissi-
 ma sunt in pueris maxime conuenientia nullam af-
 fectionem habentibus. Vel ut quum adipem suil-
 lum & mel liquefacta assumit, et multo magis quā
 alinum lac colluere præcipit. Simplicissimum
 pharmacum est & portulaca melle tincta & man-
 ducta, & collutio ex folijs oleæ, similiterq; ex myr-
 to alba. Fortissimum uero quod ex æruginē & ui-
 no constat, quemadmodū etiā galla acri aceto
 trita ac illita. Valde enim forte hoc pharmacum,
 uelut etiā id quod ex æruginē constat. Verū in
 illo paucissima est ærugo, (obolos enim tres dixit
 in uini quarta hemina parte terendos esse ac col-
 luendos) debilisq; sit, copia mixturæ uini exoluta,
 Galla uero aceto acri trita ut crassa fiat, & illitioni
 apta, ualde uehemens est pharmacum. Quemad-
 modum etiā quod ex alumine & maliciorum pun-
 nici dulcis componitur, quod nisi ad adipem anse-
 rinum ammixtum esset, ad putrefactiones fortes
 congruens esset. Forte est & quod ex myricæ fru-
 ctu ac alumine constat, sed nō adeo uelut id quod
 ex galla & aceto. Semel porò tantum recte fecit
 apponendo in uerborum serie sic. Quod si multa
 saliuā feratur, gallam & solanū aceto diluta gar-
 garissare facito. Multam enim saliuam ferri, maio-
 rem affectionem esse significat. Præstabilius autē
 fuisse statim dixisse. Quod si pascendo proserpat
 affectio, aut ulcera profunda fiant, aut eiusmodi
 quippiam adscripsisse.

De his quæ Asclepiades ad aphthas
 scripsit. 4

Recte igitur fecit Asclepiades, tamen si nō mul-
 tapharmaca ad aphthas conscripsit. Veruntamen
 in duobus quæ in principio tradidit sic. Ad aph-
 thas citra nomen serpendo depascentes. Deinde
 post duo rursus adscribens. Ad aphthas depascen-
 tes. Lenia enim sunt duo pharmaca, alterum qui-
 dem prius in quo ait. Medullam bubulam melle

A mixtam ac tepesactam illinito. Maxime uero pue-
 ris infantibus est commodum. Alterum uero est.
 Adipe suillo melli admixto utitor. Caterum ad de-
 pascentes aphthas, gallarum decocti cyath. ac mel-
 lis tantundem miscere iubet, & seruesacta uti. Ve-
 rum ego tum hoc pharmacum, tum alia tria post
 ipsum tradita, paulo antè in pharmacis ad no-
 mas præscripsi: neque enim referre puto, siue
 ex aphtha, siue ex alio quopiam transitio ad no-
 men contingat.

Quæ ab Apollonio ad aphthas scri-
 ptæ sunt. 5

Apollonius autē Herophili sectator in primo
 parabilium pharmacorum sic scripsit ad uerbum.
 Ad aphthas albas. Chalcididem oleo tritam pen-
 na illinito. hoc euestigio sedat. Postquam uero pu-
 ra facta fuerit, Myricæ fructum tritū, & aqua muls-
 a aut uino dilutum illinito, maxime infantibus.
 Deinceps autē aliud scribit, & maxime ad nigras
 aphthas. Vuam passam exacinatam & anisum
 trita cum melle illinito. Et rursus aliud. Atra-
 mento futorio trito cum melle utitor. Videtur
 sanè in malignis, eiusmodi pharmacis iubere uti.

Adscripsit itaq; ad primū. Ad aphthas albas.
 Ad secundum. Ad nigras, ostendens per id colo-
 rem præter naturam, & magnitudinem affectio-
 nis. Consequenter adscribit & collutiones ad aph-
 thas, hac uerborum serie. Vino nigro austero &
 subadstringente colluito. Oleæ folijs in uino coctis
 colluito. Myrti albæ foliorum decocto cum uino
 similiter utere. Hæc collutiones citra discrimen scri-
 ptæ nullum detrimentum inferunt. Nam & in mo-
 deratis, & in maioribus, & in maximis affectio-
 nibus conueniunt. Recte uero deinceps aliud ualde
 efficax scripsit. Aeruginis uermiculatæ obolos iij.
 in uini quarta hemina parte gargarissandos præ-
 be. Deinde etiā uinum colluendum præbe. Hoc
 enim in fortioribus cōuenit, quemadmodum etiā
 quod cōsequenter sic scripsit est. Muriæ oliuariæ
 & acetū pari mēsurā mixta collueda dato, indeq;
 uino colluito, postea etiā qua mulsā, deinde aqua.
 Post omnia uero oleum colluendum præbe. Post
 hæc duo pharmaca scribit diuersis formis ac spe-
 ciebus aphtharum congrua. Hyssopum enim tri-
 tum ad calidas & erosas affectiones, itemq; puras
 maxime contrarium est: congruit autem fordidīs
 & inflammatis aphthīs. Omphacium uero cum ui-
 no aptum est pueris & mordacitatem sentienti-
 bus ac erosīs. Iubet autem omphacium cum uino
 tritum collui, hyssopum uero cum uino & aqua
 mulsā. Validū ualde est quod ab his sequitur phar-
 macum, ut iam pascendo proserpentibus aphthīs
 conueniat, quod ipsum componit, myricæ fru-
 ctum coquens cum aceto. Validum est & quod
 deinceps ab eo scriptum est, in quo ait, Gallam tri-
 tā in acri aceto colluendū præbe. Hoc uero quod
 postea sequitur, in quo ait, siue cō silphij diluto simi-
 liter utitor, & postea oleum colluedū dato: etiā
 ipsum acre & mordax est ac discussorium non ad-
 stringens. Non recte itaq; adstringentia & acerba
 ac repulsoria, discussoria sunt ac acris,

atq; hoc nullo discrimine adiecto. Quod uero se-
quitur ex aceto apparatus generosum est: quod
autem non appositum ad acetum, acre, in hoc deli-
quit, & quod per semen lini moderatius reddita-
cui, adiecit autem ipsi etiam lolium, pharmacum
multum discusorium, atq; propterea ipsum ad lin-
guæ tumores conuenire ait. Verum ad scribam om-
nem ipsius dictionem. Semen lini, ac lolium, æ-
quis partibus aceto trita colluio. Hoc itidē ad lin-
guæ tumores facit. Longe lenius his omnibus
pharmacum deinceps scripsit hoc modo. Folia
pruni confusa ac lacte permixta colluio. Quum
em̄ adiecerit sermoni, colluio, manifestū est quod
multo lacti pauca folia ammiscet. Nam si folia
cum lacte trita pro pharmaco inunctū esse iussisset,
palam utique esset, quod multa folia, pau-
cum uero lac esse iussisset. Deinceps porrō etiam
quæ mansa aphthas inuent annectit. Mandendæ
sunt oliuæ muria conditæ. Manifestum est lenissi-
mum hoc pharmacum esse. Et rursus. Portulaca
melle tincta māducetur. Et hoc similiter mite est.
Differunt hæc duo inter se in eo, quod oliuæ mu-
ria cōditæ & adstringūt, & discutit; plurimā uero
in se adstringēdi uim habēt. Portulaca uero cū mel-
le imbecillius est pharmacū. Consequenter probe
fecit quū ait: In pueris conuenire quæ dicturus est
medicām etiā. Scribit uero de eis in hæc uerba. Vbi
puer aphthas habeat, Similaginem & medullā bu-
bulā, ac farinā, cocta in cibo exhibeto. Si uero su-
gere nequeat, liēnem bubulum in uino coctum,
ac tritum cum melle, in cibo dato. Hoc pharmacū
superuacaneum est, & plus æ quo curiosum. Dein-
ceps recte scripsit. Abstinentum circa diætā, ab
acribus, & salis, & acidis tum edulsijs, tum poti-
bus. Deinde haud scio quo modo, in hanc senten-
tiam scribit. Atramētū futuriū tritum cum melle
illinito. Hoc enim medicamētum superius scribere
oportuit cum alijs fortibus pharmacis.

Quæ Archigenes scripsit ad aphthas. 6

Quædam ex his quæ Archigenes ad aphthas
scripsit, eadē sunt cum præscriptis, Verum uisum
est mihi ex ordine omnem ipsius sermonem ad-
scribere, ita ut nihil ex eo relinquam. Scribit igitur
sic. Ad aphthas collutiones faciunt. Foliorum
oleæ decoctum, aut foliorum myrti albæ eodem
modo. Aqua oliuæ colymbadis appellatæ, hoc est
muriæ innatantis. Facit & amurca, & marubij
succus, aut lentis decoctū, seu rubi, aut cypri. Aut
æruginis uermiculatæ obolos tres in uini cnsidij
quarta heming parte dissolutos colluat. Illitiōes
autem faciunt pleræq; ex descriptis stomacis me-
dicamentis: priuatim autem congruunt hæc. Alu-
minis scissi, florū rosarū, æquales partes, fructus
myricæ duplum, utere siccis. Aut thus & glycyrrhi-
zæ succum æquis portionibus, gallæ, myrrhæ, ani-
si, singulorum parum quid, cum uino proptropo il-
line. Aliud. Mannam & salem pari pondere
sicca, per pennam adhibeto. Aliud. Fecem ui-
ni dulcis cum melle illinito. Aliud. Misy & a-
lumē & Rhoem cum melle, aut chalcitidem cum
oleo, per pennam illinito; uehemēter bonum est.

Aut oleæ folia cum oleo illinito. Postquam
uero repurgata fuerint, myricæ fructum cum a-
qua mulla aut uino illine. Aut ubi cum erui fari-
na & melle exterseris, gallam cum melle adhi-
be. Aut myricæ semen & aluminis tertiam par-
tem cum oleo illine. Hoc etiam ad nomas fa-
cit. Aut adipem suillum aut anserinum man-
na inspersa illinito. Aut gallam tritā cum oleo.

Aut liquidum alumen dilutum. Aut cypri fo-
lia manducent. Aut lycij radicem aridam adhi-
be. Aut oleæ germina trita ex melle. Aut gal-
lam cum sale. Si uero extendatur affectio, & ser-
pendo putredinose depascat, collutionibus quod-
dem & gargarismis utēdum est ad aphthas deseri-
ptas fortioribus: priuatim autem muria frequen-
tius colluenda est. Aut herbam sacram aqua aut

uino incoctam colluendam aut gargarislandam
dato. Illitionibus etiā ad aphthas descriptis for-
tioribus utatur: priuatim uero cornu cerui tritum
africa. Aut atramētum futorium tostum tritum
cum melle. Aut æuginem aris siue squamam
cum melle. Summe facit ad nomas, foeniculi ra-
dicis usta cinis. Hæc ad aphthas Archigenes in
primo de pharmacis scripsit, quæ parum abest ut
om̄ia etiam alijs sint scripta. Quid igitur opera-
pretium duxi eadem his scribere, quamuis caue-
rim ne hoc facerem? Quod sanè & Archigenem,
quem scimus maiore quàm alios dignitate, etiam
communia cum proprijs discriminibus scribere
posse, uidebam nunc ipsum in pluribus eiusmodi
doctrinā negligentē. Nunc enim om̄ia cōsulum
proiecit auxilia, unā cum hoc quo cōtinentur in-
ter se scribendo cōmiscuit, lenissima & acerrima.
Quid enim simile habet ærugo ad lētis & rubiæ
cypri decoctū? quid galla simile adipi anserino aut
suillo? Acre enim & erodens fortiterq; reliscans
pharmacū est ærugo. Rubus autē & cyprus, & lens,
paucissimam habent adstringendi facultatem. Sic
etiam galla fortissime adstringens, cōtrariam uim
habet suillo ac anserino adipi. Quin & deinceps
ab eo scripta planeq; om̄ia quorum mentionē fa-
cit, eandem confusioē perturbati ordinis habēt.
Præstabat autē uelut semel alicubi in sermone ap-
ponendo dixit, Hoc etiam ad nomas facit: eodem
modo etiam alia distinxisse, ac uadscriptis uideli-
cet, hoc quidē infantibus ac pueris conuenit, hoc
uero perfectis: & hoc incipientibus aut moder-
tis aphthas, hoc aut uigentibus & fortibus. Maxi-
me uero omnium, aut inflāmatas & calidas, aut ma-
gis frigidioribus: & ex inflāmatas, hoc quidem ru-
bicūdiōribus, hoc uero flauioribus. Aliæ enim ex
sanguinea, aliq; ex flaua bile inflammationē habent.
Quemadmodum rursus non inflāmatæ pituitose
in totū existunt, quemadmodū aliq; ex inuete-
ratis humoris atræ bilis malignitatem acquirunt.

Cognoscent hæc om̄es facile uisū simul et tractū.
Visū quidem ex coloribus, quemadmodū etiam
nunc dictum est. Rubicundiores enim sanguineū
humorē præualere ostendunt: flauiores autem æ-
maram bilem. Quemadmodū rursus albescentes pi-
tuitosiores, liuescentes & nigrescentes, atræ bilis

succum. Qui enim hæc rite discuerit, noueritq; amplius singulorum simplicium pharmacorum facultatem, quemadmodum in libris de ipsis à me scriptum est, is in unaquaq; aphthæ specie, tum simplicibus, tum compositis uti sciet, uelut iam sæpe est prædictum. Considerabit autem simul & corporum naturas. Num molles sint & humidæ, uelut in pueris, eunuchis & mulierculis, an duræ & aridæ, uelut in piscatoribus ac nauitis, & uenatoribus atque agricolis. Fortioribus enim corporibus fortiora adhibebis pharmaca, debilioribus molliora. Ego porro infantibus qui adhuc à nutricibus aluntur, lenit̃ cum modico pane & medulla cerui, aut uitulo præbeo. Ammiſceo etiam cibis, ex malis cotoneis, atq; alijs quæ adstringunt, uelut Romæ cæstiana appellata. Quin & ex piris addo, forbisq; ac melipilis, & cornis. Quandoq; etiam ex lactuca, & seride, ac solano, & portulaca in cibis permisceo, si aphtha fuerit inflammata. Quod si cibum adhuc adsumere non queant, nutricẽ eiusmodi uictualo, etq; simul bonam cõcoctionem prospicio. Verum tamen etiam infantes pharmacis illino, si quidem subrubras uidero aphthas, in principio quidẽ his quæ moderatissime adstringunt ac frigefaciunt; deinde uero his quæ citra mordacitatem discutunt. Si uero subflauas uidero, iisdem quidem utor, sed magis refrigerantibus. Si uero pituitosiores, adstringentibus. Si nigrescetes, discutiorijs generosioribus. Cæterum in maioribus pueris, eiusdem generis facultatibus pharmacorum utor, aut̃is tantum uiribus ipsorum. Quemadmodum sanẽ etiam in perfectis & duris corporibus, singulis relictis facultatibus fortissimis utor. Sufficit autẽ mihi in his per omnia misyos usus cum uino adstringente, quod tum intendit, tum remittit uim suam, prout magis aut minus uinum fuerit adstringens, & prout crassius aut liquidius efficitur pharmacum ex misyos ac uini mixtura. Quod si sordida appareat aphtha, Misy cum uino mulso tero. His uero qui fortioribus quam misy est, pharmacis opus habent, Aerugo similiter cum uino & uino mulso utilis existit. Illinendæ autem sunt ex his

A pharmacis affectæ oris partes. Commodum est etiam pharmacum ad hæc rem, chalcit̃is oleo trita. Atque hæc quidem efficaciora. Moderata uero & maxime ad incipientes affectiones, omphacium cum uino & uino mulso. Similiter etiam Rhus. In pueris sufficit rosarũ flos, & ipsa rosa sicca, & colutiones moderate adstringentes, pro ætatis & naturæ eiusmodi corporũ ratione. Et in summa, Moderatæ aphthæ maxime in teneris corporibus, moderatis pharmacis opus habet. Fortes uero & maxime in duris corporibus, à fortioribus curantur. Fortia pharmaca dico, tum quæ fortiter adstringunt, tum quæ mordent, & immoderatius discutunt. quemadmodum moderata, ea quæ omnino non mordent, & parum adstringunt. Fiant porro etiam in his, uelut in alijs prius dictum est affectionibus, composita medicamenta, & sæpe etiam ex contrarijs, quale est quod ex oleo & chalcitide cõstat. Ipsum equidem oleum per se infestissimũ est aphthæ affectui, uelut etiam chalcit̃is. Quãdoquidem alterũ quidem humectat & sordidum facit. Mordet autem uehementer chalcit̃is. Verum mixtura ipsorum ubi fuerit moderata, optimũ pharmacum efficit. Quemadmodũ igitur ex cerato & ærugine, incarnans effici pharmacũ ostensum est, quum tamen ambo incarnationi cõtraria existant, Eadem ratione ex oleo & chalcitide aptum medicamentum efficitur. Si uero in putredinem aphtha uertatur & exulceratioes facit, neq; aphtham amplius affectionem nominare conuenit, neq; pharmaca eiusmodi affectiones curantia, inter ea quæ aphthis commoda sunt connumerare. Quemadmodum neq; inter erysipelata sanantia, recte connumerantur ea quæ præclare discutunt liuidas & duras partes, ex frigidorum medicamentorum adhibitione tales factas, & iam ad induratum in scirrhum affectionem, ex erysipelate delapsas. Profecto enim qui eiusmodi scripturarum indiscriminata incertitudine decepti, erysipelatis calida & discussoria medicamenta, aphthis autem ea quæ putrefactis conueniunt, adhibent, non parum detrimenti inducunt.